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Muzeul 
Calistrat Hogaş

S m p r c n i  d e l a  « d a r e

La 12 Iunie, se deschide, sub 
torm& de muzeu, casa In care 
a vieţuit şi şi-a scris nemuri­
toarele sale impresii şi obser­
vări de drumeţe prin munţii 
Neamţului, scriitorul Calistrat 
Hogaş.

In casft bătrânească, plină 
de sobrietate, din capătul ve­
che! străzi a Iordanului, pe 
unde acum vreo 70-80 de ani 
curgea un pârăiaş, scoborftn- 
<ta-se din vârful Cozlii, o o- 
daie va adăposti tot ce a ră­
mas mai de preţ, din lucrurile 
marelui scriitor—lucruri cas­
nice şi de birou, manuscrisele, 
cărţile şi scrisorile lui 

Fiica scriitorului, domnişoa 
ra Sldonia Hogaş, neîntrecuta
firofesoară de muzică a liceu- 
ul de fete din oraşul nostru 

care a moştenit firea de artist 
a tatălui său şi care a strâns 
cu pietate şi a păstrat cu în­
dârjire tot ce a rămas mai de 
seamă dela Calistrat Hogaş 
a Înţeles să cinstească, astfel 
cum se cuvine memoria 
scumpului său părinte, pentru 
ca iubitorii de literatură şl 
de drumeţie să poată vedea 
şi intimitatea In care a vie 
ţuit creatorul genuini memo 
rialistic de călătorie In litera 
tura noastră.

Odată cu acest eveniment 
care n’ar trebui să scape So 
cietăţii Scriitorilor şi Oficiului 
de Turism, d-ra Sidonia Ho 
gaş a pus sub tipar şi o in 
toresantă lucrare biografică 
asupra vieţii părintelui său, 
Intitulată „Tataia*. Aşteptăm 
cu legitimă nerăbdare această 
vieaţa a lui Calistrat Hogaş, 
scrisă de fiica sa.

Hogaş a fost un îndrăgostit 
al peisagiului—mereu altul—, 
«fin munţii Neamţului, care I 
s’a dăruit din plin. Căci nu ori­
cine se poate bucura de în­
crederea deplină a naturii. 
Trebue să o iubeşti ca s’o vezi 
In toată strălucirea ei. Peisa 
giul e ca un suflet de om, ce 
nu se arată, nu se desvălue 
privitorului, decât după ce o 
nouă cale a fost desluşită In 
umbra răcoroasă şi tăcută a 
brazilor.

Hogaş a scris o literatură a 
adevărului şi a realităţii. Scri­
sul său soluţionează stări de 
suflet pe care vieaţa le-a lă­
sat Incomplete, nelămurite. Se 
vede aici influenţa educaţiei 
clasice care i-a pregătit cari­
era de profesor.

Căci, Calistrat Hogaş a fost 
şi profesor — dar nu unul de 
rând, ci un artist şi un pro­
fesor. Unui atare dascăl i se 
cer două mari Însuşiri: să ştie 
să întrebe şi să ştie să se re­
pete. A şti să te repeţi fru­
mos,—şi fiecare repetare să 
aibă aparenţa noutăţii, ce difi­
cilă artă!

Şi ce uşor o soluţiona Ca­
listrat Hogaş...

Constantin Turcu
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Vin dela secţia de vot. Ple­
casem de acasă cu inima strânsă, 
amintindu-mi alegerile de altă­
dată, când zurba din zilele de 
vot făcea să-mi ţâuie urechile 
vreme de o zi-două după aceea, 
îmi mai aduceam aminte de foştii 
agenţi electorali, cu glasuri ră­
guşite, cu priviri pline de înţe­
les şi îndemnuri, cu gesturi spre 
semnul electoral din piept, cu 
apăsări hotărite a pumnului drept 
pe palma stângă, — chip că să 
pui ştampila pe semnul arătat. 
[Şi-mi mai veneau în minte a- 
mintirile zilelor prăpădite în pro­
pagandă, în aşteptare şi fier­
bere, de parcă altceva nimic nu 
mai era pe pământ decât acea 
drămăluială a voturilor şi acele 
pronosticuri optimiste pe care şi 
le făceau toţi candidaţii, depe 
toate listele, din toate căprăriile 
electorale... Forfotul automobi­
lelor, larma de iarmaroc a zo­
nelor de votare, îşi mai trime­
teau încă zvonul dealungul vre­
mii care s’a scurs de atunci, fă- 
cându-mă să merg cu şovăilă.

Dar, nimic... In piaţa teatru­
lui, automobile goale, mai multe 
ca oricând, stau aliniate, la ho 
dină. (Pe vremuri, In asemenea 
zile se scoteau din şură şi acele 
care stătuseră pe butuci...). La 
zona de votare, o frânghie trasă 
de-a-curmezişul arată că trebue

să te opreşti, să aştepţi rândul. 
Nici un agent electoral, niciun 
„şef de sector*, niciun candidat... 
Ba nu, este unul; căci zona de 
votare începea chiar dela poarta 
lui. Stă In pijama, odihnit după 
un somn bun. Zâmbeşte la toţi 
dar nu scoate o vorbă privitoare 
la alegere. Doar când soseşte pri­
ma cocoană la vot, uită că este 
în pijama şi iese. în uliţă de-i 
sărută mâna.

— „Madame, iout est perdu, 
sauf l’honneur" I — şopteşte u- 
nul în spatele meu, insinuant.

— „Să treacă domnii „inte­
lectuali*, — invită binevoitor 
d-1 căpitan Niculescu.

Ne grăbim noi, dar un ploton 
de lipoveni din mahalaua Pre- 
cistei, grăbiţi să se’ntoarcă la 
răsadurile de pătlăgele, ne ia 
simţitor înainte.

La uşa localului de vot altă 
oprire. Deşi îi dimineaţă, soarele 
a prins să ardă la ceafă. Bro­
boane de sudoare ies pe luciul 
cheliilor, pe care se plimbă ba­
tiste ori chiar simple mâini bă­
tătorite de hârleţ.

— „Să intre zece doamne!“— 
porunceşte jandarmul dela uşă. 
Plotonul de lipoveni, spărgător 
de fronturi,... pătrunde masiv pe 
uşa îngustă. Doamnele trebue să 
mai aştepte, căci răsadurile aş-
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După asta intrăm şi noi, o- 
dată cu doamnele. Ne caută în 
liste, ne dă cineva un bileţel cu 
număr: „Intelectual 628“; tre­
cem în altă sală, ne caută în 
altă listă, iscălim în alta. D-1 
Ghiculescu, preşedintele, ne dă 
un plic cu poze. Intrăm în cuşcă 
şi începe... concursul de frumu­
seţe. Unii se’ntorc în plic, alţii, | 
frânţi în două, în patru, rămân 
pe măsuţă şi plâng.

Operaţia s’a sfârşit. Când ieşim 
afară, plotonul lipovenilor este 
departe. Mărşălueşte ferm, bo­
cănind pe trotuar. Au fost oa­
menii de şi-au făcut datoria şi 
se’ntorc; limpezi la cap, spre 
treburile lor. Ştiu ei că nu mai 
este vremea de altădată, când 
trebuia să-ţi păgubeşti întreaga 
zi de lucru şi să Ieşi să sbuc- 
nească buruianul în stratul cu 
ceapă, pentru a aştepta despo- 
ierea scrutinului şi desfundarea 
poloboacejor...

Alegerile acestea sînt, vedeţi 
d-voastră, un început de lecuire. 
Altfel nu ne-am fi întors de- 
acolo aşa de liniştiţi. Sufletul 
nu mai este plin de vrajbă şi 
inima nu mai strânge venin. Am 
renăscut şi-i bine că am renă­
scut înainte de a ne fi prefăcut 
în cenuşe.

A . A. Rotundu

B O E R  I A
de Joachim Botez

In înţelesul platonic al Ideilor, 
boerta ar fl desigur, ceva de ordin 
dluln, ca frumosul, binele, ade­
vărul. Ne gândim la boerla con- 
ştlleţel, nu la onoruri şt bogăţii 
pământeşti. Mulţi oameni suntl 
bogaţi fără să fie boerl, cum a 
fost de pildă. Petre Carp care 
a spus tn unul din discursurile 
sale aga: .Onestitateapublică şl 
privată nu este un merit, cl o 
datorie*. Sunt tn schimb, mulţi 
aristocraţi la coarnele plugului, 
cari de cum se revarsă pe şesuri 
luminile răsăritului, pornesc voios 
la muncă, şl dacă zăresc la Cornul 
Caprei un nouraş de ploaie, se 
închină cu evlavie. Sunt oameni 
nobili la bancul de clsmărle, la 
roata ce se învârteşte cu vuet 
pentru ca rândurile acestea să se 
răspândească în lume.

Gândurile acestea nl le-a stârnit i 
nenea Gherase, om trecut de 
şaptezeci de ani, care a venit I 
zilele trecute să-şl spună păsurile 
şl să le dăm la jurnal. El ar fl 
vrut, nici mal mult nici mal puţin, 
să dăm în vileag numele şl pro­
numele chiriaşului său, să-l facem 
albie de porci pentru reaua sa 
purtare faţă de un proprietar 
bătrân, iar la urmă să-l catego­
risim cu ponosul de „hoţ de tran- 
dafirl...“. „Căci, vezi dumneatale, 
oftează nenea Gherase, ştergân- 
du-şi năduşeala de pe frunte cu 
basmaua sa popească, io le-am 
închiriat numai casa, nu şt gră­
dina. Io care-am cheltuit atâta 
cu ei, şi-i îngrijesc, ca pe nişte 
copii, nu mffndur sa tal un tran­
dafir... Mqi bine să se scuture 
acolo pe loc şl să te sfinţească

de miros. Dar chlrlaşu pune sluga, 
taie la ei ca la ridichi, îi pune 
în oale şl pe urmă l-aruncă la 
canal. Zice că aşa e la boerl..."I 

Nenea Gherase are dreptate, 
Numai prtntfo abatere dela legile 
firii, florile se grupează în figuri 
aşa de simetrice pe coroanele 
mortuare, în buchete de cununie, 
în ghirlanae interminabile ca nişte 
şiruri de cârnaţi. Dumnezeu a 
aşezat florile altfel.

Câţi oameni eşind la câmp, la 
deal, la munte, la baltă, n’au altă 
treabă decât să jumulească na­
tura ca pe-o gâscă !.. Pentru a 
ceştta, Bacura Dumbravă, marea 
iubitoare a smirdarulai (tranda­
firul de munte) a avui numai cu 
vinte de aspră dojană. Iar dacă 

(Continuarea In pag. 2-a)

Pomenirea Doamnei f  Elena 
Cuza şi a filosofului V. Conta

Joi 1 Iunie — zi de început a 
săptămânii străjerilor, zi închi­
nată localităţii, cu tot ce are ea 
mai ilustru ca personalităţi ca 
edificii şi ca amintiri istorice. 
■ In  Piatra-Neamţ —ca, dealtfel, 
în tot judeţul ■— nu trebue să 
cauţi mult asemenea motive de 
de comemorare şi sărbătorire. 
Aproape tot ce a făcut mai de 
seamă istoria noastră în cursul 
veacurilor, aici, pe plaiurile 
Bistriţei a făcut. Judeţul Neamţ 
e un vast muzeu istoric şi e o 
pepinieră de oameni iluştri In 
vieaţa noastră culturală istorică 
şi religioasă.

Aceste fiind spuse, e uşor a 
înţelege dece elev .le străjere 
ale stolului liceului teoretic de 
fete, de sub coducerea d-nei 
profesoare Eugenia Popovlcl, a 
comemorat pe Elena Cuza cea 
dintâi Doamnă a Principatelor 
Române Unite, care şi-a petrecut 
ultimii ani ai vieţii aici în ora­
şul nostru, într'o casă din stra­
da Ştefan cel Mare,

Comemorarea, care e o mani­
festare sufletească, a dus Insă 
şi la o faptă concretă: directoa­
rea, profesoarelor şi elevele nu­
mitului liceu, au adunat un fond 
cu care vor pune In peretele 
casei, o placă de marmoră cu 
inscripţia: „Aici a trăit şl a murit 
Doamna Elena Cuza*m

In acelaşi timp, elevele stră­
jere ale stolului şcoalei normale 
de fete — de sub conducerea 
doamnei profesoare Eufroslna 
Săvescu, directoarea şcolii, a făcut 
comemorarea filosofului Vasile 
Conta, cel care a dus faima 
gândirii româneşti peste hotare, 
ca şi celălalt nemţean, Ion 
Creangă.

Şi această a doua manifesta­
re a dus către o îndeplinire 
concretă; directoarea, profesoare­
le şi elevele şcolii normale de 
fete au pus bazele unui comitet 
şi au strâns un prim fond pen- 
ntru ridicarea unui monument 
lui Vasile Conta.

Onoare acestor două şcoli, 
care înţeleg să cinstească astfel 
trecutul.

C. T.

S’a dus şi clasa 8-a

Pe răbojul vieţii noastre a 
tras vremea brazdă proaspătă: 
brazda unui nou an.

Copiii, care parcă ieri-alaltăeri 
zburdau nebunatici şi înveseliţi 
de reuşita în liceu, azi îl pă­
răsesc pentru totdeauna ; e pen­
tru prima oară când tentaculele 
părăsirii îi înlănţue.

Acum, când pleacă, îmi mai 
opresc o clipă privirile asupra 
lor; văd figuri mirate de noua 
situaţie; au fost până acum co­
pii... Au fost I Iată un timp în­
tâlnit de ei doar în file grama­
tice; şi acum, un atribut agăţat 
ca o obsesie de mica lor per­
sonalitate. Valuri de melancolie 
şi umbre de veselie clipesc pe

de Consl. Em. Dânduloiu
fruntea lor încă fragedă, pe care 
vremea nu şi-a aşternut truda 
şi broboanele. Ochii lor, în cari 
viaţa se scaldă încă curată şi 
senină, nu prevăd povara care-i 
aşteaptă. Ii stăpâneşte încă en­
tuziasmul; braţele lor pe cari 
fibra adolescenţii vibrează, se 
întind avid înainte; în golul 
din’nainte.

Ei nu ştiu, copii ce sunt, că 
întreaga frământare a omului e 
ursită să sune veşnic a gol.

Căci asta e viaţa; un imens 
gol.

Iar menirea omului — adevă­
rata menire — e să umple a- 
cest gol.

Nu viaţa te umple; ci omul

umple viaţa.
Mă întreb în acest moment 

dacă nu cumva chiar viaţa nu 
este decât o simplă creaţie a 
omului. Păcatul cel mare e că 
a creat-o după chipul şi asemă­
narea sa ; cred că nu miră pe 
nimeni faptul acesta, mai ales 
că, de când e lumea, fiecare 
caută să se precizeze pe sine 
căt mai reliefat în viaţă; vrea 
să rezume viaţa la propria lui 
persoană; şi viaţa redusă la u- 
nitate, alunecă în gol; tn ire­
mediabilul gol.

Iar voi, adolescenţi abia des­
prinşi depe băncile şcolii, aţi şi 
început să vă proectaţi în viaţă.

Ochii voştri se ridică de-asu- 
pra zidurilor cari v’au „sufocat" 
ani de zile; nasul adulmecă în 
vânt alt aer 'decât cel al con­
strângerii, braţele voastre, ho­
dinite pe lemnul pupltrulul, acum

se ridică cu încolăciri voinice, 
iar mâinile, pe cari vinele au 
început să prindă relief, vor fră­
mânta altceva decât fila impusă 
de dascăl.

Aţi prins aripi, şi v’a ameţit 
senzaţia zborului; dar în puful 
transformat în pană curge încă 
ceara încheeturilor.

Voiţi altceva ; şi dacă v’ar în­
treba cineva care e obiectul do- 
rinţii voastre, l-aţi privi nedu­
merit iar răspunsul v’ar muri 
pe buze.

Fremătaţi după o altă viaţă» 
şi nu vă daţi seama că aţi în­
cheiat cel mai frumos capitol : 
capitolul copilăriei.

Copilăria cu iuteligenţa în cel 
mai curat zbucium al ei, când 
sentimentul se hrăneşte din ne­
vinovăţie iar voinţa, ferecată de

(Continuarea tn pag. 2-a)
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precepte, încearcă neostvlt să 
ridice fruntea.

Acum sunteţi liberi; puteţi 
face orice.

Sentimentul constrângerii f 
dispărut; pumnii voştri, în a că 
ror strângere a scrâşnit de multe 
ori revolta, acum sunt descă­
tuşaţi.

Rar’că vă văd crisparea din 
degetele dornice să frământe 
altceva decât dogma regulamen­
tului didactic; vă văd ridicând 
ochii să striviţi zarea cu ei; vă 
văd răsuflând slobod şi dornici...

Dornici de ce ? Căci zarea de 
de-asupra voastră e stearpă şi 
goală; albastru cerului e o sim­
plă iluzie—desigur, una din cele 
mai frumoase iluzii.

Iar frământarea voastră de 
acum în colo se va mesteca de 
multe ori cu spinii deziluziei.

Târziu apoi, obosiţi de încor-J 
dare şi muncă, când veţi cerne 
copilăria prin sita melancoliei 
ochii voştri, proectaţi ca acum 
în zări, vor întâlni de-asupra 
nemuritorul gol.

Căci viaţa e ca o peşteră; în 
fiecare din noi, când dăm cu o- 
chii de ea, naşte dorul de a o cu­
noaşte; unii cu o lanternă oar­
bă, alţii cu o fărâmă de bâtă, 
câţiva cu braţele bălăbănind 
leneş de-alungul trupului, co­
boară în adâncul ei.

Şi târziu — sau poate prea 
devreme — la celălalt capăt al 
prăpastie!, apar cei intraţi, hă­
mesiţi de luptă, cu bruma vâr­
stei pe tâmple, cu ochii orbiţi 
de întuneric, complet vlăguiţi.

(Urmare din pag. l-a)

Iar la câţiva paşi de ei le rân­
jeşte hârca morţii, simbolul fi­
nal al vieţii noastre. Şi totuşi 
viaţa are un sens; are o fru­
museţe care trebue căutată, iar 
dacă nu există trebue stârnită: 
frumuseţea luptei.

Viaţa e frumoasă numai a- 
tunci când ai cu cine' şi cu ce 
lupta; şi voi până acum aţi lup­
tat cu constrângerea; cu con­
strângerea creatoare a dascălilor 
şi a părinţilor voştri.

Acum năzuinţele voastre go­
nesc în libertate; găsiţi-le ele­
mente de constrângere, căci alt­
fel, în fuga lor nesăbuită, vor 
depăşi limita şi ţinta vieţii. .

Şi cine depăşeşte ţinta vieţii, 
nu întrece viaţa, ci se pierde în 
viaţă.

Nu spun acest lucru ca să vă 
descurajez, ci ca să vă dau un 
sfat:

„Nu tânjiţi după libertate, ci 
mai curând creaţi-vă obstacole 
şi luptaţi sprijinite de £le; cio­
canul potcovarului ar suna sec 
şi inutil dacă nu ar întâlni re­
zistenţa nicovalei. Intre ciocan 
şi nicovală, sfârâe roşu potcoava.

Voi aveţi în faţă potcoava 
norocului; nu vă mai rămâne 
decât să o puneţi la roşu şi să 
o modelaţi după concepţiile şi 
aspiraţiile voastre, dar nu mai 
înainte de a fi căutat şi găsit 
obstacolul-nicovală.

Şi după ce v’aţi modelat de­
finitiv viaţa, nu distrugeţi ob­
stacolul. Faceţi mai bine din el 
un trainic punct de sprijin.

Const. Em. Dăaciuloiu

PE URMELE STRĂMOŞILOR!

HOTARNICA LUi A DONICI
(urmare)

La acest sănin, de Îndoiţi voi ar & temeinici* 
adică de ace naturală, căci eate aşăzat pe un 
picior dl deal, care singură natura 11 tnfiţoşazi 
pietros, şi de ace documentali, căci stă pas dap l 
învoieli mărginire!, şi astăzi s i  vedi in fllnţi 
stilp mari de p ia tri hotar, statornicit cu doi 
pravăfă, coltul a doi moşii, precum s i  obidnuia 
de hotărnici şl anume, avindu un pravăţ des­
pre apus, dispirfitor moşiei tărgultri Pietril de 
moşia Sarata a mănăstire! Varaticului, şl altul 
despre amiazinoapte, despărţitori tot moşii 
tărgulul de moşie Dirm&neştU.

La acest zic semn, nesupus tndoelii, d. 
▼ornicului Miclescu au a rita t prihinlre, pro- 
puindu c i p istreazi documentale dovezi precum 
c i  nu ar fi acel mărginit prin Invoiali şl de 
Indati au şl scos dintre documenturi o cerce­
tare a ispravnicului de Neamţ, spatar Petrache 
Roşit, urm aţi dupi poronca domnlasci, prin 
care cercetare, dupi cele in la cuprinşi, faci 
colţ lncepltorlu hotarului moşii Dlrmlneşti 
despre a târgului răzăşăsc.

Al doile p ila tri din glos spre amlazl, unde 
este stip in ire  de astiz ltn  stlrill b itlţltoare ră- 
zaşilor ce au reclemat in terminul ho tirlt la 
anul 1834. Merginda deci cu toţii la acest semn, 
spre a-i face cuvinlfa luare aminte, l-am desco- 
perit Întreit doveditorlu c i  nu formeazi nice 
intr'un chip colt Incepitorlu sau adiviratui 
hotar de de dealul Pietros dupi Invoiali, pen-

truci ta tii ace pieatri s i  afli în caputul unii] 
curături ta apropieri de o r ip ă  cu păriuţ, iar ] 
pişti p iriu f, spre a miazănoapte—sau mal 1 imuri ti 
zicindu pe stip in ire de faţă a moşii D lrm ă-1 
neştii, sănt tac i şl astăzi mulţi pomi roditori 1 
de livezi, atanci cind prin Învoială să lăsa} 
livezile ta deplinata stip in ire rizBşllor.

Al doile c i  pliatra stă în ară tu ri pe pimâat] 
roditor, cari din intlmplare l-am vizut şl a-i 
cum arat, iar nu pe pldoru sau pe Dialnl Pietros, ] 
precum mlrgineştl învoiala. Din cari izvoriştl 
lămurire ce mai înţăleasă c i p im int roditor ; 
învecinat de ră p i cu p irţi nu s i  poate numi 
Dialu Pietros, mai ales in parte muntelui.

Şl al treile că la are formă Ingusti, cu un 
singur pravit, adică acel dispărţltor moşii t ir - ;  
gului de moşiia Sarata, şi daci cercetătorlul 
ispravnic nu ar fi lămurit prin Înscrisul siu  
arătat de dum. vornicul Miclescu, c i  au aşizat 
la locul lor tot acellaş pietre cari unde au fost, j 
sau daci ace din Dlalul Pietros s a r  fi stricat 
în locul acei din curături, sau tasfărşlt daci 
d. vornicul nu ar fi plstrat acel Înscris izvorător 
înpresuririi şl Inpuncişitor invoelii, apoi dupi 
stăpănire de fată adlvărui pute oricum să să 
Intunlce cu toatl c i  Dlalul Pietros tot ar H ră­
mas cel mai sigur slmn firesc şi documentai, 
dupi obsirvaţ'e. Trecind iar pi Dlalul Pietros 
am flcut ta c i scumpltaticl luare aminte şi 
m'am încredinţat c i  praviţnl lui este ta dreptul 
pietril dinţii, arătaţă^£^j)lan cu No. 1.

O carlc de mulft aţlcplafta t

S r a z J a  N « u a Mt t
de d. Teofil Sidorovicl, Comandantul StrifU Ţării

Revista „Great Britain and 
The East“ (Anglia şi Estul Eu 
ropei) scrie următoatele; „Re­
gele Carol II lucrează cu o logică 
evidehtă la organizarea unei ad 
minlstraţiunl de Stat, eficientă 
şi conştientă de răspunderile 
Sale, dovedind că-Şi înţelege 
şi-Şi cunoaşte misiunea. Apoi 
publicaţia descrie opera realizată 
sub cei do i. Regi, Carol I şi 
Carol al fl-lea°. Pentru a ilustra 
popularitatea de care se bucură 
Suveranul României, povesteşte 
un incident petrecut ia Bucu­
reşti, pe când se făceau pregă­
tirile pentru instalarea monu­
mentului din faţa Palatului Regal, 
arătând cum M. S. Regele Carol 
şi Măria Sa Marele Voevod 
Mihai, au sosit pe neaşteptate 
aci, fără niejL; o suită, pentru 
a verifica personal progresul 
lucrărilor. Corespondentul lu i , 
„Great Britain and The East 
relevă spontaneitatea cu care 
M. S. Regele şi Măria Sa Marele 
Voevod au fost ovaţionaţi de 
mulţimea adunată ca de obiceiu 
în jurul şantierului şi care nu 
se aştepta l a .. această vizită 
Regală.

Ziarul francez „Le Temps' 
publică un interview al d. Ar 
mand Călinescu, din care re 
ţinem următoarea declaraţie: 

—„Nu suntem nici fascişti 
nici nazişti, nici politicieni 
suntem demofili fără demagogie 
realizatori fără vorbărie zadar­
nică, adversari ai profesiunii 
parlamentare, dar partizani ai 
reprezentaţiei alese şi ai liber 
tăţii de (a vorbi şi de a scrie 
fără licenţe".

Reiese din declaraţia catego­
rică a primului ministru, că în 
noul regim nu e nimic de im­
port, nimic din curentele care 
îndrumează statele totalitare. A 
declarat-o răspicat, ca vreun echi­
voc în această privinţă să nu 
existe.

Ziarul „ Curentul“ din 1 Iunie 
a. c. publică un bilanţ tragic al 
războiului Chino-Japoaez. Re­
ţinem următoarele date;

Marele Cartier General ja­
ponez anunţă că dela începutul 
ponflictului din China şi pânftj

la sfârşiiul lunei Aprilie, au fost 
omorîţi 59.998 soldaţi şi ofiţeri 
japoneji şi 938345 soldaţi şi 
ofiţeri chinezi.

Numărul total al morţilor şi ră­
niţilor chinezi trece de 2.300.000.

Trupele japoneze au cucerit 
din China un teritoriu de două 
ori mai mare ca întinderea Ja­
poniei.

Tot din ziarul Curentul, dla 
2 Iunie ; 1939, citim un intere­
sant articol — Izvoare de vi­
goare a rasei sub semnătura 
d-lui Pamfil Şeicaru, din care 
extragem aceste mişcătoare, ca­
racterizări despre viaţa ţăranu­
lui român:

„Să-i facem morală, să-i ţinem 
predici, să-i facem educaţia e- 
conomică şi să-l dăscălim cum 
vom vrea: el acceptă. Dar ni 
se impune o unică, neînduple­
cată condiţie: să-i hrănim.

Este baza vieţii acestui Stat, 
— este argumentul etnic, este 
dâra de lumină pe care o svâr- 
lim în viitorul în care proectăm 
orgolioasele deveniri naţionale. 
Este reazimul în timp derăzboiu, 
este tot, — fiindcă ţăranul re­
zumă simplu şi patetic Naţia. 
Şi într’o zi se poate ca natali­
tatea să scadă, aşa cum s’au 
prăpădit pădurile, cântecele, 
voioşia Naţiei. Nu-i oare mai 
bine să prevenim acest dezastru 
etnic ?

Decât cheltueli pentru asisten­
ţa socială, decât conferinţe, — 
mai efectiv o înlesnire dată ţă­
ranilor de a deveni consumatori 
de zahăr.

In loc de înduioşări pentru co­
piii de ţărani, — o politică efec­
tivă de sporire a nutriţiei.

S’ar mai putea adăuga şi o 
intensificare a apiculturii. Ce ar 
fi ca să nu existe şcoală rurală 
fără 100 de stupi din care să se 
dea miere copiilor ?

Nu-i oare păcat de puterea 
prolifică a rasei, dacă jumătate 
din copii îi facem ofrandă cimi­
tirelor ?

Avem toate posibilităţile; ni­
se cere doar vrerea înfăptuirilor.

Dela „O credinţă şi un avânt", 
„Din viaţa unui fiu de rege, “Sub 
poala de codru verde, lucrări 
fundamentale pentru desvoltarea 
mişcării străjereşti, neobositul 
nostru comandant a trecut la 
frământarea şi adâncirea uneia 
din cele mai însemnate sectoare 
de activitate a comandanţilor şi 
comandantelor.

Domnia sa a sezizat nevoia 
unei orientări temeinice a celor 
de care depinde îzbânda vieţii 
străjereşti, în domeniul prezen­
tării diferitelor probleme prevă­
zute de program, conform cu 
ideologia mişcării.
& Pluteau oarecare nelămuriri şi 
oarecari greutăţi, atunci când 
comandantul era pus în situaţia 
să precizeze public sau în faţa 
unităţii, momentele însemnate 
ale acţiunei străjereşti.

Cartea „Brazda Nouă*4, lumi­
nează şi îndrumează totodată, 
constituind metodica principiilor 
educative ce ştau la temelia 
străjeriei.

Când comandantul sau coman- 
danta vrea să ţină o conferinţă 
privitoare la rosturile şi metoda 
Străjii Ţării, va găsi un bogat 
material în capitolul respectiv. 
Vrea să se pregătească o selem- 
nitate în legătură cu marile e- 
venimente istorice? Va deschide 
cartea la capitolul ce cuprinde

| acest material.
Şi astfel, în cele zece capitole 

se deapănă o întreagă comoară 
de gânduri, sămânţă de rod să­
nătos, aruncat de o mână iscu­
sită în brazda nouă ce va da 
belşugul faptelor frumoase.

.Capitolul I) înalt omagiu Ma­
relui Străjer (6 conferinţe şi ar­
ticole).

Capitolul II). Exemplu virtu- 
ţiior străjereşti: Măria Sa Marele 
Voevod Mihai (4 conferinţe). .

Capitolul III). Precursorii (4 
conferinţe).

Capitolul IV). Pe şantierul 
muncii străjereşti (25 conferinţe 
şi articole).

Capitolul 5). îndrumări de lu­
cru (4 conferinţe şi articole.

Capitolul VI. Pe teritoriu (7 
conferinţe).

Capitolul VII). Sărbători na­
ţionale, pagini de mândrie ro­
mânească (6 conferinţe).

Capitolul VIII). Credinţa — Te­
meiul vieţii străjereşti, (5 con­
ferinţe).

Capitolul IX). Peste hotare 
(6 conferinţe).

Capitolul X). Ridicarea pavi­
lionului, jurământul, făgăduinţa 
(4 conferinţe).

După cum se vede, lucrarea 
„Brazda Nouă" umple un mare 
gol al frământărilor străjereşti.

B O E R I A
(Continuare din pag. l-a) 

mai socotim ca Maeterlink, că 
florile au o conştiinţă;..

Dar nenea Gherase n’a isprăvit: 
„Şi nu mi-ar fi necaz dacă ar fi 
niscaiva boieri!... Ea tine nasu’n 
sus de parc’ar fi fata lui Biz- 
dadea Mitică. Cum s’a mutat, ce 
crezi c'a făcut ?... A pus termo­
metru la fereastră, telefon, cutie 
de scrisori, tăbliţă de alamă cu 
numele în tocu uşii, măcar că 
altă intrare nu mai este, nici alt 
chiriaş, yede... Insfârşit, toate di­
chisurile !... Numai că nu are nici 
albie, nici cazan, nici frânghie 
de rufe, nici cârlige, nici prăjini... 
Zice că proprletaru trebue să le 
dea pe astea, fiindcă aşa e la 
bloc! le-am dat până nu mi-a 
jumulit trandafirii. Acum, să mal 
poftească!...". Şl nenea Gherase 
se izbeşte furios, cu palma în 
cotul stâng.

înţeleg acum conflictul, cioc­
nirea între vechea concepţie gos­
podărească cu murături la piu- 
nlţfi şt funii de ceapă lapon, cu

cea „boereascău de acum cu de 
doi lei brânză dela băcanul din 
colţ, cu de trei lei undelemn în 
cornet de hârtie, cu o litră de 
carne de tocat dela măcelar, din 
care jumătate rămâne prin mă­
selele maşinii... In acect caz, a- 
mintindu-ne că însuşi un Capet, 
strămoş al regilor francezi, a fost 
măcelar, preferăm nearistocraţla 
lui nenea Gherase.

Ioachim Botez

C â x ţi  dUspKA fHamânCa, 

o f e r i t e  c a  pK&nii tin&KA- 

tu iu L  fccUZai cUh  fx a H ţa

Subsecretarul de Stat al Pro­
pagandei a primit din partea 
d-lui R. Hayes, directorul Lice­
ului Longchamps din Bordeaux, 
o adresă oficială prin care îi so­
licită o colecţie de cărţi asupra 
României, fiecare în mai multe 
exemplare.

„Aceste cărţi sunt chemate— 
scrie directorul liceului din Bor- \ 
deaux—Să înlesnească tineretu­
lui francez cunoaşterea, în toate 
valorile ei spirituale şi materi­
ale, a unei ţări prietene, pe care 
o iubeşte. Direcţia liceului are 
intenţia, încheie d-1 R. Hays, să 
ofere aceste cărţi drept premii 
elevilor cei mat merituoşi al şcolii".

Iniţiativa directorului liceului 
din Bordeaux cinsteşte, astfel, 
ţara noastră—în acelaşi timp cu 
cu străduinţele în acest domenln 
ale Subsecretariatului Propagan­
dei — şi aduce României unul 
dintre cele mai mişcătoare şi 
sincere omagii.

H xxjuJL mei* a l  tw u tsl- 

icA. d in  gaKa piatxa-H

PLECĂRI: ora 4.06 spre Cer­
năuţi, ora 6 spre Paşcani, Iaşi, 
ora 7.04 spre Adjud etc., ora 
8.17 spre Adjud etc., oră 9.38 
spre Bucureşti etc. ora 12.28 
spre Bucureşti şi Cernăuţi etc,' 
ora 14.06 spre Bacău, ora 16.22 
spre Bucureşti, Ciceiu etc., ora 
17.16 spre Cernăuţi, ora 18.57 spre 
Paşcani, Iaşi, ora 20,03 spre 
Bacău, ora 22,15 spre Bucureşti 
şi Cernăuţi, etc.
SOSIRI: ora 0,53, ora 2,02, ora 
5,58, ora 7,55, ora 9,36, ora 11,38, 
ora 13,18 ora 16,97, ora 17,14, 
oră 19,47, ora 20,53, ora 23.06.

Citiţi fi răspândiţi

Avântul14»»J

Fapta Iui Constantin Onu din Almaş
Pentru refacerea satului Văleni- 

Cahul, lovit de incendiu în anul 
1938, pe lângă fondurile date de 
ministerul de interne, prefectură 
şi micile ajutoare ale locuitori­
lor din judeţul Cahul, a contri­
buit, într’o măsură ce merită a 
fi relevată şi d-1 Constantin Onu, 
proprietarul fabricei de cherestea 
„Almaş" din com. Dobreni jud. 
Neamţ, care, din depozitul său 
de cherestea dela Galaţi, a d l'

ruit: 43 metri cubi de lemn de 
brad pentru tâmplărie. Din acest 
lemn s’au făcut uşile celor 180 
case incendiate.

In bani, valoarea acestui ma­
terial, la preţul minim de cost, 
depăşeşte suma de lei 60.000:

Prefectura Cahul şi toţi săte- 
tenii care s’au bucurat de folo­
sul acestei danii, ti aduc mul­
ţumiri pentru fapta sa vrednic* 
ge toata lauda,



Rezultatul definitiv din jud. Neamţ al 
alegerilor pentru câmeră cu candidaţii 

din Ţinutul Prut
Numărul total al înscrişilor 24.910 

„ „ „ votanţilor 230.30
H n " m voturilor exprimate 22.096
„ „ „ voturilor anulate 934.

AGRICULTURA Şl MUNCA
No. înscrişilor 19.834
No. votanţilor 18.432
No. voturilor exprimate 17.612
No. voturilor anulate 820,
Apăv.ăloaie Leon 8975, Apos- 

toleseu V. Alexandru 6487, 
Axlnte Ioan 8216,. Carp P. Nfi- 
colae 7937, Golcea Gheorghe 
2344,' Gorgos P. Alexandru 7913, 
Guraliuc P. Gheorghe 5887- Ia- 
mandi Victor 11755, Leanca 
Constantin 5969, Pancu D. Va­
sile 12.689, Pârvu Ioan 7994, 
Răutu N. Dumitru 6857, Seobiola 
A. Ioan 2211, Şova D. Vasile 
6564, Talpă I. Vasile 6105, Teo- 
dorescu Vasile 6444, Zipa Teodor 
7176. ' - • ; ;

INDUSTRIE ŞL-COMERŢ
No. înscrişilor 1591.
No. votanţilor 1488.
No. voturilor exprimate 1443.

. No. voturilor anulate 45
Alexandru Andrei 395, Buz­

dugan Alexandru 402, Căpriţă 
Constantin 482, D ă i anu  D. 
Gheorghe 293, Gheorghiade Ni- 
colâe 713, Dr. lliescu Eugen

477-, Iordăchescu Constantin 798, 
Isăcescu Victor 1228, Paleologu 
Vladimir 282, Şalu Gheorghe 
696, Şteîănescu Ioan 404, Ţanu 
D. Gheorghe 539.' Tăbăcaru 
Gheorghe 305, Li Col. Vâlceanu 
Ioan 480, Vorel -Constantin 1102.

O CUPA ŢI UNI INTELEC- ; TUALE
No. înscrişilor 2363.
No. votanţilor 2176.
No. voturilor exprimate 2107.
No. voturilor anulate 69.
Andrei Petie 1655, Bastaki 

Marcel 341, Dimitriu Dumitru 
923, Herovanu Alfons 917, He- 
riţcu Petre 308, Ioaniu I. Nicu 
1496, Iov Dumitru 441, Irimescu 
Petre 752, Neamţeanu Nicolae 
637, Pascu Ioan 402, Petrovici 
Ioan 1302, Racoviţă Osvald 1070, 
Rarig Ioan 919, Dr. Râşcanu Va­
sile 1181, Stamboliu Gheorghe 
541, Zlotescu - Constantin 649.

Votarea a deeurs în perfectă 
ordine şi linişte, măsurile fiind 
luate şi îndrumate personal de 
d. prefect, locot. col. Hociung 
Eugen, secondat de organele po­
liţieneşti şi administrative.

CAMERA DE AGRICULTURA 
a judeţului Neamţ a premiat pe cei 

mai buni gospodari
Hotărît, judeţul nostru se află 

pe' drumul cel bun ăl progresu­
lui. După congresul micilor şi 
mărilor cooperatori, care a avut 
loc dăunăzi. ia. Piatra-Neamţ, în 
prezenţa d-lrii .profesor Mircea 
V. Plehescii, delegat al centrului, 
congres în care s’au discutat pro­
bleme importante în legătură cu 
organizarea cooperativelor săte­
şti .de tot . felul, precum şi mij­
loacele de pregătire a spiritului 
cooperatist, a venit astăzi ma­
nifestarea Camerei agricolei ca­
re a ţinut să scoată în relief şi 
să încurajeze tot ce este mai de 
frunte ca gospodărie în cuprin­
sul judeţului.

In acest scop Camera a obţi­
nut suma de 14, mii dela mini­
ster, lângă care a adăugat încă 
18 mii din fondurile sale şi a 
chemat‘56 gospodari din tot ju- 

I deţtfi' pe care i-a premiat după 
cum vom vedea mai jos, în pre- 

| zenţa' d-lui general Dragu — pre- 
| şedinţele Camerii, a d-lui inginer 
I inspector I. Ţapu — rectorul Ca­
merii, a d-lui M. Corbu — măre 

I prOprletar şi a reprezentanţilor 
i autorităţilor locale.

Cu această ocăzie aţi luat cu- j 
[vâiitiil d. general Dragu şi ingi- 
jner Ţapu, vorbind despre nouile 
legiuiri agricole şi despre grija 
celor în drept pentru propăşirea 
midi. proprietăţi. Opera de re­
generare a ţării întreprinsă de 

S. Regele şi guvernul Său, 
[şi are răsunetul şi tn agricultu­
ră ■—care este bogoţia de bază 

ţării.
A urmai apoi împărţirea pre- 

[îmiilor, oferind o medalie de aur, 
Tco mie de lei şi o diplomă celui 
f’.dlntâi. gospodar din fiecare co-| 
ţimună, o medalie de argint, o 

iiplomă şi 500 lei celui al doi-l 
llea, o medalie de argint o diplo­
mă şi 250 lei celui de al treilea 
t'\ menţionaţilor câte 250 lei şi 
.olumul. , Bunul gospodar" de 
insp. agricol Gh. 1. Savki.

Iată lista premiaţilor pe co- 
inune.

Com. Girov : C. N. Hangânii,
I Gh. Cazacu şi Toader Stan;

T. Mândru, V. Olariu, I. Za- 
îaria, I. N. Cozma, I. Stoian 
}T. Maga.

Com. Căciuleşti; Gh. Toader, 
M. N. Căpitanu şi C. Vornicu, 

Câmpanu, I. Roca, I, Ţugui

Com. Ceahlău: Gh. Sălăgeanu, 
Gh. C. Năforeanu; şi Gh. Baciu, 
I. V. Năforeanu, D. Năforeanu, 
V. I. Popa; Gh. D. N. Luca, îoşif 
Samachişă.

Com. Români: I. P. Botezatu. 
N. I. Şerban şi Manole Popa, 
Grig. Aldea, C. Lupu Toc, I. Gh. 
PHat, C. Pan Botezatu, Gh. G. 
Puşcaşu, Alex. I. Boian.

Com. Zăneşti: N. Gh. Adam 
Grigoraş/C. I. G. Petrei şl Gh. 
Savin, Gh. N. Andrei, D. Chirrţă 
N. David Blaga.

Com. Păstrăveni: N. C. Băh- 
neanu, Gh. I. Onisei şi V. Pă- 
duraru, I. C. Stângă, N. N. Ma­
lta Şarpe.

Com. Podoleni: V. I. Muraru 
Gh. N. R. Ciobanu şi I. Pavăl, 
N. T. Rotaru, I. Gh., Dascălu, 
Nic. Gh. Pavăl.'

Com. General Auerescu : Bh. 
G. Grosu, Gh. I. Călugăru şi L 
Hângănescu D. Gav. Luca, Alex. 
Mocariu, Gh. N. Samson.

M R O M Â N I A
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Mîipt ti pibl iiatit de vânzare Ke.lSOB
Anal 1939 lâna Innie In 3 sila

Se publică spre cunoştinţa 
generală că, acest Tribunal prin 
Jurnalul No. 4989/1939, a fixat 
un nou termen pentru vânzarea 
cu licitaţie publică a averii imo­
biliare proprietatea comerciantu­
lui Neculai Maxim, aflat în lichi­
dare falimentară, din oraşul Pia- 
tra-Neamt, judeţul Neamţ, imobil, 
care după cele arătate prin 
jurnalul mâi sus ’ menţionat cu 
următoarea situaţiune:

1) Un imobil, compus din 2 
rânduri de case situat în strada 
Carol No. 42 şi 44, compus din 
prăvălie, patru camere, un an- 
tret, în corpul principal una ve­
randă de sticlă un pavilion, o 
marchiză deschisă şi un beci de 
piatră boltit.

2) Una clădire în curte, com­
pusă din 6 camere, terenul pe 
care sunt zidite clădirile, curţile 
pavate cu piatră, latrină cu 
hazna de beton, două puţuri 
absorbante, instalaţie.de lumiuă 
electrică, instalaţie de apă. Imo­
bilele de mai sus se învecinează 
cu Marica Archerescu, Pincu 
Rinţler, strada Carol şi Mărăţei.

Sarcini asupra acestui imobil 
sunt:

1) Ipoteca de* lei 2.507.210 
concordat preventiv înscrisă la 
No. 46/1932.

2) Prin ordonanţa No. 101/1932 
de către d-1 Administrator Tri­
bunal Neamţ s’a luat Inscripţie 
ipotecară asupra aceluiaş imobil 
pentru garantarea mesei credale.
. 3) Prin ordonanţa No. 15/1933 
de către d-1 Judecător Adminis­
trator Tribunal Neamţ s’a luat 
inscripţie ipotecară asupra ace- 
luiaş imobil pentru garantarea i 
mesei credale.

Vânzarea şi adjudecarea sus 
menţionatului imobil se va face 
în pretoriul Tribunalului Neamţ 
S..I-a tn ziua de 11 Iulie 1939 
ora 13, ' începândti-se strigările 
dela suma de lei 800.000 sau 
mai jos, după cum se vor pre­
zenta concurenţii.

Sunt somaţi toţi acei care ar 
pretinde vre’un drept de chirie, 
arendă, ipotecă sau privilegiu 
ca, Înaintea adjudecărei, să arate 
Tribunalului pretenţiunile lor, 
sub pedeapsa de a nu ii se mai 
tine în seamă.

Prim Preşedinte
(S8) GHEORGHE STRAT

Şef Portărel
<aa) L I. OIUGLEA 

Dosar Noi 6783/1937,

FAPTE BUNE
Ţiflem V releva aici şl a mul­

ţumi societăţii care lucrează la 
pavajul străzii Ştefan Cel Mare,— 
şi când spunem asta ne gân­
dim mai cu seamă Ja d.. inginer 
Petre Vernescu, conducătorul lu­
crării, — pentru două lucruri 
bune pe care a înţeles să le 
facă, odată cu treaba ce o în­
deplineşte.

Una, este ajutorul dat inter­
natului liceului de băieţi, prin 
aceea că a îngăduit ca pămân­
tul ieşit din săpăturadepe strada 
Ştefan Cel Mare să fie cărat în 
curtea,nouii clădiri a internatu­
lui, pentru a o nivela. . I

Lucrul poate ar fi fost mai 
greu de făcut mai târziu şi ar 
fi cerut o cheltuială în pluş 
pentru internat. Şi chiar dacă 
şT pentru antrepriza lucrării dela 
stradă va fi fiind mai uşor să 
care pământul netrebuincios a- 
colo în. curtea internatului, —1 
totuşi fapta trebue relevată, căci 
altcineva poate n’ar fi găsit de 
cuviinţă să facă acest lucru. D-1 
Vernescu a înţeles şi una şi 
alta, şi de aceea a ieşit până a- 
cum o treabă bună. D-sa a mai 
pus la dispoziţia elevilor stră 
ieri a! Uceulul uneltele necesare

pentru nivelarea pământului că­
rat şi suntem informaţi că in­
tenţionează a compresa cu ma­
şina acest pământ adus acolo.

Iată lucruri bune pentru care 
îi putem, pe drept cuvânt, aduce 
laudă.

Dar mai ■ este un fapt. Se 
muncea şcoala primară de băieţi 
Nr. 4 să înalţe un catarg pen­
tru Pavilionul Naţional stră- 
jeresc. Treaba mergea greu, fiind 
vorba de fixat în pământ un 
catarg de aproape 20 metri. D-1 
inginer Vernescu, săritor la ne­
voia altuia, a venit cu o echipă 
de lucrători şi, cât ai bate din 
; palme, catargul a fost la locul 
lui, fixat In.beton şi fier. Şi a- 
cest lucru putea să nu-1 facă d. 
Vernescu, dacă ar fi fost un om 
fără bună voinţă şi tragere de 
inimă. Dar tocmai pentrucă l-a 
făcut, fără să i-1 ceară cineva, 
e cu atât mai de laudă, căci dă 
dovadă de o inimă bună şi de 
cuget îndreptat , către bine.

De aceea, încăodată ţinem să 
relevăm aici şi să spunem, a- 
celora care ar crede că faptele bu­
ne arătate de noi aici sunt- ne în- 

, semnate : „din lucrurile mici se
I cunosc sufletele mari*.

De câteva săptămâni s’au co­
mis în oraşul nostru mai multe 
furturi care au început să dea 
de gândit organelor poliţieneşti, 
cu atât mult cu cât „operatorul" 
reuşia să se sustragă vigilentei 
urmăritorilor.

Astfel, în seara de 23—24 
Mai crt., la biserica catolică, ce 
se află în reparaţie, s’a încercat 
să se spargă cutia milelor. Intre 
21 şi 23, aceeaşi lună, a dispă­
rut ca prin farmec — ne spune 
pr. paroh Buzea — o sumă ce 
s’ar cifra la câteva sute de lei, 
dintr’un sertar al bisericei Sf. 
Nicolae, deşi biserica fusese în­
cuiată.

Cum era şi firesc au fost se­
sizate autorităţile, care au fost 
puse dela. început într’o mare 
dilemă. Probe nu existau, iar 
cântăreţul respectiv era socotit 
şi este de o cinste exemplară. 
D. comisar Năforeanâ, însărci­
nat cu deslegarea acestui mis­
ter, a început cercetările şi până 
la urmă a ajuns la concluzia că 
la mijloc nu e vorba de un de­
butant în meserie. întâmplarea 
ce urmează va confirma cele de 
mai sus.

fu rtu l dela cotineala to păsări
In seara de 31 Mai spre 1 Iu­

nie s’a furat dela servitorul llie 
Habic al liceului „ Petru Rareş“, 
nu mai puţin de nouă puişori, 
din cei zece pe care numitul 
reuşise să şi-i procure pentru 
vara aceasta. Cum hoţul lăsase 
un pui şi două găini, păgubaşul 
Habic s’a postat la pândă să 
vadă dacă nu cumva In noaptea 
următoare hoţul va veni iarăşi. 
Şi cel mult aşteptat n’a întâr­
ziat să apară.

Pela ora 10 jumătate, 11, pr. 
Chirică, însoţit de cântăreţul 
Ghe. Jigău, după ce umblase ca 
de obicei cu molifta de zi întâi, 
se întorcea spre casă spre a-şi 
lăsa lucrurile bisericeşti. Ajuns 
la biserica SI. Trei Ierarhi, nu 
mică i-a’ fost surpriza când în 
uşa bisericei a găsit o altă 
cheie. Până să-şi dea seama de 
cele întâmplate, un individ a

zbughit-o pe geam afară. Preo­
tul şi însoţitorul au dat alarma, 
iar răufăcătorul, spre a scăpa 
de urmărire, a sărit gardul spre 
liceu, şi nici una nici două, s’a 
repezit direct la cotineaţa cu 
găini a servitorului Uie Habic, 
pe care o vizitase cu o seară 
înainte şi încă cu succes. Se 
simţea omul acolo mai în si­
guranţă.

Dar... Habic era la pândă, că- 
ci nu vroia omul cu niciun preţ 
să i se fure şi re j tul păsărilor. 
Şi cum avea şi o botă respecta­
bilă în mână, s’a repezit direct 
la musafir spre a-i da „bun so­
sit". Ce a urmat e uşor de în­
ţeles, căci au venit şi restul 
servitorilor şi experimentul mu­
safir a fost legat burduf şi dus 
la politie, unde era de serviciu 
d. comisar Grădinescu.

S’a constatat că cel arestat 
nu este altul decât cunoscutul 
delicvent V. Morghin din cartie­
rul Dărmăneşti, cu un bogat 
cafeier la activul său şi care a 
executat şi vreo 5 ani de puş­
cărie pentru furturi. Cercetările 
au fost reluate de d. comisar 
Năforeanu, care s’a deplasat cu 
coipurile delicte pe la bise­
ricile prădate.

Anchetatorii au rămas suprinşi 
de felul cum lucra borfaşul Mor- 
ghin, care nu-i decât o stârpi- 
tură de ţigan. Asupra lui avea 
o serie de chei falşe cu care se 
introducea în biserici, unde, du- 
păce opera, încuia la loc căci, 
de, trebiua şi un ţap ispăşitor 
şi care nu putea fi decât cân­
tăreţul respectiv, care avea In 
seamă biserica. Cheia lui Mor­
ghin, găsită In uşa bisericii Sf. 
Trei Ierarhi era toată învelită 
cu izolierband, probabil ca o 
precauţie contra electricităţii ce 
eventual s’ar fi scurs prin uşile 
bisericilor. Se pusese deci mu­
safirul „In gardă americană-, 
dar nu i-a ajutat Dumnezeu 
să fure dela biserici.

Cu acte dresate el -va fi îna­
intat parchetului.

Ioachim Moruzzi

Ofensiva sanitară 
la Piatra-Neamţ

Paralel cu ofensiva sanitară 
preconizată de ministerul Sănă­
tăţii pentru luna Mai, în locali­
tate s’au luat o serie de măsuri 
demne de relevat. Astfel s’a pro­
cedat la vaccinarea tuturor co­
piilor între 2 şi 5 ani cu ana- 
toxină antidifterică şi s’au veri­
ficat din nou măsurile cu privire 
la viaţa higienică a muncitorilor 
de prin fabrici.

In acest scop d. dr. Al. Co- 
maniţă, medicul oraşului, a făcut 
apel la medicii .practicieni. Au 
dat, concurcul d-nii dij. Lazarovici, 
Fischer, Bergman, Idelovi şi 
Ane. Gălăţanu. Oraşul a fost 
împărţit pe sectoare, iar străjerii 
au cutreerat casă cu casă spre 
a aduce mamele .cu copii la 
centrul sectorului.

La fel se va 'proceda şi cu 
injecţiile antiscarlatinoase, în nu­
măr de 5000, care se vor intro­
duce prie acelaşi sistem, adică 
cu concursul medicilor practicieni, 
al străjerilor şi al Serviciului 
Social.

Ofensiva sanitară din cursul 
lunei Mai a lucrat intens şi s’au 
întocmit fişe pentru fiecare lo­
cuinţă, cercetându-se cu acest 
prilej şi starea de salubritate a 
locuinţelor, igiena lor, precum şi 
vieaţa muncitorilor şi locuitori­
lor dela periferiile oraşului.

Ancheta aceasta, va face o- 
biectul unui raport detailat de 
tot ce s’a putut constata, lucru 
asupra căruia vom reveni în nu­
merele viitoare.

C I T I Ţ I
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a n a l  i939 lu n a  Iu n ie  l a  3  z iie . •
In ziua de 4 Iulie 1939 orele 

13 p. m. în pretoriul Tribunalu­
lui Judeţului Neamţ Secţia I In 
localul său, situat In oraşul 
Piatra-Neamţ, jud. Neamţ, din 
strada Lascar Catargiu, se va 
vinde prin licitaţie publică ,a- 
verea imobiliară ce se compune 
dintr’un teren viran, situat In 
oraşul Piatra-N. str. Colonel 
Roznovanu No. 115 cu descrierea 
întinderea şl învecinările de mai 
jos, proprietatea Doamnei Lola 
Dr. Kraus, născută LolaLeopold 
Steinberg, domiciliat tn Timişoara 
str. Scipio No. 1 succesoară sub 
beneficiu de inventar a defunctu­
lui său tată Leopold Steinberg.
• Averea ce se vinde se com­

pune dintr’un teren viran situat 
In oraşul Piatra-N.- jud. Neamţ 
strada Colonel Roznovanu Nr, 115 
în suprafaţă de 1600 m. p. 
megieşit la fată cu strada Colo­
nel Roznovanu, la fund cu Vasile - 
Ichim, de o parte cu Carol Ber- 
man şi de altă parte cu Ion 
Dascălescu.

Licitaţia pentru vânzarea sus 
menţionatului imobil va începe 
dela suma de Lei 33.750 — prin 
reducere cu 25% a valoarei de 
lei 45.000, conform jurnalului 
No. 4.682/939 al acestui Tribunal.

Sunt somaţi toţi aceia care 
ar pretinde vreun drept de chirie, 
arendă, ipotecă sau privilegiu 
ca înaintea adjudecărei să arate 
Tribunalului pretenţiunile lor, sub 
pedeapsă de a nu li se mai ţinea 
în seamă.

P f i i P r e j t f i i t i ,  ( » )  f ii . STMT
Şei portărel, (••) I, OIUGLEA 

-Dosar No. 3733/097,
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Străjerii sărbătoresc fn mod 

deosebit marea zi a Restauraţiei, 
ziua de 8 Iunie, amintind în fie­
care an poporului entuziast, cli­
pa n o r o c o a s ă ,  când pe 
aripele văzduhului ne-a venit ar­
hanghelul regesc al mântuirii 
noastre.

Pentru copiii tării, ziua de 8 
Iunie este precedată de o săp­
tămână închinată exclusiv acti­
vităţii străjereşti.

Această săptămână a străjeri- 
lor, reprezintă punctul culminant 
al activităţii străjereşti—este e- 
xamenul suprem, fizic şi moral, 
când tinereţa fragedă a ţării în­
făţişează roadele frumoase ale 
străjeriei, preamărind pe M. S. 
Regele, Marele Străjer.

Pentru anul acesta fiecare zi 
din săptămâna străjeriei este în­
chinată unei probleme.

Astfel, ziua de 1 Iunie este 
închinată .localităţii". In această 
zi, toţi elevii de pe cuprinsul 
ţări! vor îngriji de localitatea sau 
cartierul respectiv. Grădiniţile 
vor ti plivite de bruruieni, cimi- 
tirile, bisericile şi lucrările de 
artă vor fi curăţate, iar locurile 
virane nivelate. Se va lucra în 
special la înfrumuseţarea şi cu­
răţenia locului din faţa casei şi 
a unităţii.

Vineri 2 Iunie este ziua .să­
nătăţii*. In această zl se vor 
iJftnge^lm ţejrnedichial^Ho^

străjerii se vor ocupa de higiena 
individuală şi colectivă (familie 
şi localitate).

Sâmbătă 3 Iunie este ziua în 
chinată naturii. Este ziua când 
copiii vor admira frumuseţile na 
turii, făcând excursii prin locu 
rile pitoreşti, lăsându-se toată 
libertatea copiilor să sburde pe 
câmpii, să cânte, sau să culeagă 
flori pentru părinţi şi coman 
danţi.

Bisericii şi familiei ,i s’a hă­
răzit ziua de Duminică 4 Iunie, 
—în care părinţii vor fi Invitaţi 
la ridicarea Pavilionului Naţio 
nai şi apoi străjerii vor merge 
cu familia la biserică.

Ziua de 5 Iunie este închinată 
«tradiţiei",—îmbiind străjerii să 
viziteze bisericile, operele de 
artă românească. In această zi 
la sate se vor face culegeri fol­
cloristice şi alte lucrări, contri­
buind la afirmarea mândriei 
noastre naţionale.

In fine ziua de 6 Iunie, este 
închinată „solidarităţii" ajutăn- 
du-se oamenii săraci, iar ziua de 
7 Iunie, zi închinată .muncii şi 
sufletului străjeresc" este ziua 
încoronării activităţii străjereşti.

In această ultimă zi din săp­
tămâna străjerilor se vor împărţi 
premiile dela dif. concursuri lă- 
sându-se copiilor toată voia de a 
se bucura de roadele muncii lor şi 
a cânta imnuri de slavă tinereţii.

* Fiecare zi aduce noui şi îm­
bucurătoare semne asupra marei 
solidarităţi naţionale, care une­
şte pe toţi cetăţenii în acelaş 
înalt zid de suflete şi conştiinţă 
românească.

In acelaş timp când subofiţe­
rii pensionari subscrieau pentru 
înzestrarea armatei impresionan­
ta sumă de i  .500.000 lei, — un 
gest, nu mai puţin pilduitor, ora 
acut de sătenii sărmani ai u- 
nui umil sat din Dobrogea.

ţăranii din comuna Mansâro- 
va-Caliacra, dorind să contruibue 
si ei la Întărirea scutului ţării, 
an pus mână dela mână şi, din 
sărăcia lor, au încropit o sumă, 
neuitând să sublininze: .Măcar 
un închizător de armă să putem 
cumpăra şi noi pentru oştirea 
noastră"-.

Au dat oamenii căfe 10 lei, 
câte 20 tel şi unii diutre ei chiar 
câte osută (o avere). Iar cio-

banul Ion Iosif Ungureanu, ne- 
mulţumiedu-se să dea numai o- 
bolul banilor săi strânşi trudnic» 
a adus în spinare şi un miel din 
turmă.

Emoţionant moment, adânc gră­
itor şi plin de duh românesc L.

Şi cum satul dobrogean adă­
posteşte şi ţărani de altă origină, 
—nici aceştia bulgari, nu s’au 
lăsat mai prejos. Au dăruit şi 
el, cu toată inima şi cu toată 
dragostea faţă de ţara care-i a- 
dăposteşte.
. Astfel, încă odată, se dove­
deşte cât de unit e întreg popo­
rul în jurul Suveranului şi în Ju­
rul regimului şi ce sfânt simbol 
reprezintă armata pentru sufletul 
tuturor cetăţenilor.

Dela un capăt la altul al ţării, 
inimile tuturor cetăţenilor bat în 
acelaş ritm, care este însuş rit­
mul inimii veşnice a României.

Mulţumire. Căminul cultural 
din localitate aduce mulţumiri 
d-lui primar a L comunii Tg. 
Neamţ, pentru donaţia de 10.000 
fel dată din partea primăriei, 
pentru baia populară.

Totodată mulţumeşte P. C. sa­
le Arhimandritului Melchisedec, 
stareţ al m-rii Neamţ, pentru 
ajutorul dat băii căminului, în 
două rânduri, când a dăruit din 
partea mănăstirii câte 30 m. c. 
lemn de foc.

•  _* *
Inaugurarea monumentului, 

vânătorilor de munte se va fa- 
ce în ziua de 29 Iunie. Aşa a 
anunţat d. g-ral Virgil Bădulescu, 
în scrisoarea adresată directoru­
lui căminului cultural, prin care 
aduce şi mulţumiri căminului 
pentru iniţiativa construirii unei 
cripte lângă monument, în care 
să fie strămutate osemintele a 
196 eroi din cimitirul târgului. 

*
♦ *

Lucrări de ale premilltarilor, 
Centrele de premilitari din jurul 
Ţg- Neamţului, sub conducerea 
d-lor I Bicleanu, Gh. Ilinca şi 
V. Rob an, vor fi concentrate 
câte două zile pentru a termina 
drumul în serpantină care duce 
la monumentul vânătorilor. Este
o lucrare de mare importanţă 
si cu atât mai lăudabilă faţă de 
premilitari, cu cât, (tacă w  tt

fost preţălultă în bani s’ar fi 
ridicat la circa un sfert de 
milion.

Concursuri corale. Căminul 
cultural pregăteşte două echipe 
de coruri, care, la 8 Iunie vor 
merge la concursul .Fundaţiei 
Regale". In vederea strângerii 
fondurilor necesare pentru de­
plasare, se organizează o serbare 
pentru Duminică 4 Iunie, în 
grădina publică, la care se vor 
manifesta copiii dela grădina de 
copii, de sub conducerea D-nei 
Aneta Rafail.

In seara aceleeaşi zile vor a- 
bea loc un ieşti val urmat de 
dans, tot pentru strângerea fon­
durilor cerute de nevofie corului.

corasp.

■  Am pierdut buletinul dela 
biroul populaţiei Piatra-N., elibe­
rat pe numele ELENA I. VRĂN- 
CEANU. Se anulează.

Laboratorul Vorel aduce la 
cunoştinţa celor interesaţi că 
d-1 dr. Iile Hi cu, medic bacte- 
r i o l o g ,  şi-a reluat activitatea, 
astfel că laboratorul de ana­
lize este iarăşi In măsură să 
execute orice fel de analize.

Sfinţiri de Pavilioane Naţionale la Platra-Neamt
Duminică, 28, Maiu 1939. ora

11 dimineaţa, Stolul şcpalei pri­
mare de băieţi Nr. 1 din oraşul 
nostru, a sfinţit şi ridicat pavi­
lionul naţional, într’un cadru 
măreţ şi impresionant.

A participat un numeros pu­
blic şi capii autorităţilor, din 
care am remarcat: d. col. Teo- 
dorescu, comandantul Regimen­
tului, lt. coL Nistor, maior Şoi- 
maru, cdt. pieţei, jude-preşedinte 
P. Popescu, ajutor de primar 
Chetreanu, av. V. A. Grigoriu şi 
Mareş, membrii corpului didactic 
dela toate şcolile din oraş, pre­
cum şi delegaţii dela stolurile 
de străjeri şi străjere.

Ceremonialul sfinţirii a fost 
oficiat de către pr. protoiereu
D. Nourescu. Stolul şcoalei Nr. 1 
comandat de către d. I. Nicule- 
seu, s’a aliniat în careu în jurul 
catargului. D-1 comandant al co­
hortei, A. A. Rotundu, a trecut 
în revistă pe stăjerii adunaţi 
la această solemnitate. In cadrul 
ceremonialului reglementar s'a 
făcut apoi, de către comandan­
tul cohortei, învestirea străjerilor 
acestui stol cu basca albă, re- 
prezintând „sănătatea”, fularul 
reprezentând „deviza" şi centu­
ra reprezentând „solidaritatea".

Cuvântările scurte şi cuprin­
zătoare ale comandantului de 
stol şi a comandantului de co­
hortă au p r o d u s  o adâncă 
impresie.

După defilarea în faţa Pavilio­
nului Naţional, s’a senrit oaspe­
ţilor o gustare în sala de recep­
ţie a şcolii, care este un model 
de clădire, de confort şi de cu­
răţenie.

Tot Duminică, în orele de du­
pă amiază, s’a făcut sfinţirea 
Pavilionului Naţional al stolului 
şcoalei nr. 3 de băieţi din loca­
litate. E îmbucurător de consta­
tat că locuitorii, au ţinut să-şi 
arate dragostea de vechea lor 
şcoală şi faţă de străjerie prin 
participarea la festivitate Intr’un 
număr impresionant.

Oficialitatea a fost reprezen­
tată prin d-nii: maior Ante 
Gheorghe, Balcanaşu secretar ge­
neral al primăriei. Aurel RotunSu 
comandantul cohortei de străjeri 
Piatra-Neamţ, lt. Vasile Scripcaru 
din partea premilităriei, profesor 
preot V. Constantinescu din par­
tea biserlcei, C. Pricop revizor 
şcolar, prof. V. Niculescu din 
partea liceului de băieţi cu o 
delega^^destrăjeri^ăpt^Jn-

gureanu, preşedintele asociaţiei 
bărbăţie şi credinţă, etc.

La ora 15.30 a început servi­
ciul religios, oficiat de către preo­
tul V. Constantinescu care a fă­
cut şi explicarea textului biblic 
In cuvinte simţite şi foarte a- 
propiate de inima şi mintea e- 
levilor străjeri. Raportul şi ce­
remonialul, conduse de către 
inimosul comandant străjer al 
şcoalei, d-1 Butnaru a decurs în 
armonie şi a fost executat cu 
multă însufleţire şi dragoste de 
către solul şcoalei. Domnul But­
naru a fost secondat atât la săr­
bătoarea ridicării pavilionului 
cât şi la pregătirea zi de zi a 
acestei sărbători de către colegii 
d-sale: d-1 director Eugen Mitru 
d-na Balcanaşu, şi d-1 Arlstotel 
Teofănescu institutorii şcoalei.

Investirea a fost făcută de

către d-I Aurel Rotundu, coman­
dantul cohortei.

Domnul Butnaru comandantul 
stolului de străjeri al şcoalei, 
luând cuvântul a arătat însera* 
nătatea actului săvârşit, pentn 
şcoala nr. 3 de băieţi şi a mul­
ţumit tuturor acelora care au 
contribuit- materialiceşte la ridi­
carea pavilionului.

D-1 Aurel Rotundu, comandan­
tul cohortei mulţumeşte coman­
danţilor şi străjerilor şi ti felici­
tă că s’au făcut vrednici a primi 
pavilionul şi semnele străjereşti 
şi îndeamnă să se pregătească; 
fără încetare spre a fi totdeauna 
gata de strajă Ţării. închee cu; 
urări pentru marele Străjer M. S. 
Regele Carol al Il-lea.

A urmat defilarea stolului şi 
o serbare şcolară. S’a oferit a- 
s ls te n ţ^ ş i^ g M ta re ^ ^ ^ ^ ^

RUBRICA AGRICOLA.

Cum ne putem apăra copacii de 
omizi şi insecte?

Acest lucru se poate face pe 
două căi. Prin stropiri şi prin 
ajutorul . cleiului“, care se pre 
pară în modul următor: Se cum­
pără din comerţ 1 kgr. sacâz şl
1 kgr. uleL de In» Sacâzul se to 
peşte intr’un vas de lut, după 
aceea se ia de pe foc şi se corn 
bină cu uleiul de in, amestecân- 
du-se până când s’au legat hine 
Astfel preparat, cleiul nu se pu- 
ne direct pe tulpină, (căci o a- 
tacă) ci se procedează închipui 
următor: Se ia o bucată de hâr­
tie groasă, se taie în făşii late pe 
15 cm. care se introduc în uleiul 
de in ; apoi se scot, lăsându-se 
să se usuce bine.

Aşa uscate, se fixează pe tul­
pina fiecărui copac, în aşa fel, 
încât să nu poată trece pe sub 
ele nici o insectă sau omidă. 
Se leagă cu aţă în partea de sus 
şi de jos, (strâns bine) după care 
ungem hârtia cu cleiul ce-1 avem 
pregătit, având grija ca margi- 
nele (1 cm, sus şi jos) să rămână 
curate. In acest fel, orice omidă 
sau insectă care ar căuta să se 
urce pe tulpină, la coroana co­
pacului, vor fi prinse aici. Cleiul, 
care este bine pregătit, ţine 
două sau trei luni. In cazul când 
el s’a uscat, ungem din nou fă- 
şia, bineînţeles după ce am cu-

I N F O R M A Ţ I I
11 Am plerdat buletinele 

dela Bir. Populaţiei şi le de­
clarăm anulate.

C iiC M ţia  ş t  3 n a n  { a t i i a n

A V JZ
Se aduce la cunoştinţa pu­

blicului că pe ziua de 20 Mai 
1939, Direcţiunea G-lă P. T. T.

pus In circulaţie noile cărţi 
poştale interne cu valoarea 
de 4 lei tn care se cuprinde 
şi taxa timbrului de aviaţie 
de 0,50 lei.

Cărţile poştale cu valoarea 
de 3,50 lei vor putea circula 
până la complecta lor epui­
zare In aceleaşi condlţhini ca 
şi până tn prezent complec- 
tându-se francarea cu un tim­
bru de aviaţie de 0,50 lei. 

Oficiul P . T. T. Piatra-N.
Nr. ( 510/28/5/9)9

Senlru llnpara

Execut faguri presaţi la 
valţuri — maşina Rietche —• 
cu celulele ad&nci, din ceară 
proprie,—sau a clientului cu 
5% scăzământ, cu 25 lei Kilo­
gramul. Vând faguri artificiali, 
orice dimensiuni, cu 194 lei 
Kgr., franco gara Buhuşi.

V. Florescu, stupar Buhuşi 
Neamţ.

V â n d  e f t i n ^ H
stupi sistematici cu albine şi 
4 go1.

Adresaţi-vă D-nei ELENA 
CREŢU str. Sft Ioan, No. 14.

Hct de mulţumire
In numele părinţilor şi eleve­

lor şcoalei No. 3 de fete din 
Piatra-N., subsemnata Haritina 
Popovici directoară şi Zenobia 
Zugrăvescu comandanta stolului 
de străjere, aducem cele mai 
călduroase mulţumiri D-iui Con­
stantin Vorel, farmacist, pentru 
medicamentele donate stolului, 
pentru postul de prim ajutor, în 
valoare de 400 (patru sute) lei 
şi anume: apă oxigenată, vată, 
feşe, purgative, alifie de zinc, 
gomenol, picături Davila etc.

Faptele caritabile ale domnului 
Vorel, în toate oeaziunile şi Im- 
grejurările^wbesc^e la sine.

0 numire 
bine meritată
Ca nespusă bucurie s'a stre­

curat tn sufletul nemţmlLor vestea 
că unui fiu al Jud. Neamţ, l e’a 
încredinţat postul de Secretar 
General al Asociaţiei Invăfâtorl- 
lor din România.

Este DA Mlrcea Isplr, învăţător 
detaşat tn Straja Ţârii, care prin 
muncă şl cinste a ajuns la acea­
stă meritată numire.

Pe noi NemţenU această numire 
ne bucură mult şt ne tntăreşte 
tdeta că la asociaţia centrală, se 
aleg persoane tntr* adevăr vredntee 
şt merttoase.

Colaborator la multe reviste 
şl fondatorul . Străjet Moldovei*, 

întregit şt preţuit trecutul oa­
menii, şt faptele lor.

In ce priveşte numirea D-lul 
Mlrcea Isplr nu avem decât cu­
vinte de laudă, urându-t activi­
tate rodnică şt spor la muncă şt 
suntem încredinţaţi că D-lul oa 
şti să fte la înălţimea misiunii 
încredinţate, mal ales tn zilele 
de azi — făcând fala nemţenttor.

c. M. Tg. N.»m(

ÎNTRUNIRE STRAJEREASCA
D-l Comandant al Leglunel 

Neamţ, N. Pascu, a convocat 
tn cancelaria şcoalei No. 1 fete 
din Tg. Neamţ pe d-nll coman­
danţi de cohortă din Plasa „ Ce­
tatea Neamţ* şl pe d-nele şl 
d-ntl comandanţi de stoluri din 
localitate, dându-te Instrucţiuni 
•pentru o mal buni reuşită a 
serbării eh 8 luntt,

După felul cum se pregătesc 
serbările de 8 Iunie şt după 
munca îndelungată şl serioasă 
care se depune de către toate 
stolurile, credem că serbările din 
anul acesta vor fl la toată înăl­
ţimea lor,

C. M.

răţit-o de insectele şt omizile ] 
deja prinse, Deasemenea, trebue 
verificate din timp în timp aţele 
cu care au fost legate făşille, 
care de multe ori se slăbesc, 
dând posibilitatea insectelor şi 
omizilor să circule pe dedesubt.

Pentru copăceii tineri, trebue 
să se învelească şi tutorii (ha­
ragii susţinători) cu făşia cu clei, 
altfel tot ajung la coroană.

Este un mi j l oc care costă 
eftln, uşor de preparat şi dă re­
zultate foarte bune. De dorit 
este, ca fiecare gospodar ce are 
livadă, să nu neglijeze, d  să 
pună la copacii lui (la o Înălţime 
de 120-150 m.) „ brâul cu cleUr, 
care să stea tn permanenţă din 
primăvara până toamna târziu, 
deoarece majoritatea insectelor 
dăunătoare, îşi depun ouăle pe 
coroană încă din toamnă.

In felul acesta, copaciii sunt 
apăraţi în mare mftsură, iar la ^ 
timp roadele vor fi atât calita- 
tive, cât şi cantitative aducând I 
în casa fiecărui gospodar belşu- ] 
gul aşteptat

Vasile Vlad
Inginer t f r t a »

Tipografii RonUttftf «Olt, AMCHI," M,


